Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitur

**Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp
Gerhard, Johann**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617681

Caput CVII. Christus Docet Discipulos Suos Et Modum Et Virtutem
Precationum, Luc. 11. v. 1.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18203

ditui vacaverit, & postea autem ad domestica negotia redierit, sicuti Joh. 12. vers. 3. Christus ad easdem ædes rediit, in quibus adhuc Maria habitabat, & cum sorore Martha rem familiarem administrabat. Atque hoc possunt facere omnes homines, cujuscunque status & conditionis, tum rerumpublicarum gubernatores, tum opifices, ut quisque in ea vocatione, in qua à Deo vocatus est maneat, & interim tamen subinde *bonam partem* etiam *eligat*, qua ad auditum verbi divini prope- ret, quotiescunque commodam ejus occasionem habere potest. Nam si dicere velimus cum Monachis, illam esse *melio- rem partem*, quæ hominem perfectum reddat; si consortia aliorum vitet, si sibi uni vivat, si nemini prosit, nemini serviat, si laborem ad quem omnes nati sumus fugiat: quid de veteribus sanctis omnibus dicemus, num hosce damnabimus, aut eos deterio- rem partem elegisse affirmabimus?

Quin potius dicamus, per hasce duas sorores nobis adumbrari, semper in domo Christi, sive Ecclesia, duo diversa hominum genera inveniri, quorum utrumque Christum colere eique inservire studeat, sed diverso modo. Sicut idem affectus fuit in Martha & Maria, utraque voluit ipsum honorare, utraque suum amorem dignis officiis declarare conata est. Et Martha quidem ad fatigationem usque laboravit, ut hospiti suo Domino probaretur: Maria autem quiescens ad pedes ejus assedit, & sermones ipsius audivit. Cujus vero studium Christus maxime probavit? Mariæ. Ita quidam in Christo colendo valde sunt operosi, omnia ceremoniis implent,

sive per *κακοῦ ἔργων* quandam ex Judæis sine assumptæ, sive ab hominibus excogitata. Sicuti Pontificiorum magna est sollicitudo, ad cultum Dei pompose peragendum; hic vexillis per compita discunt, illic suffitum faciunt, alibi noctu excubias agunt, rursus instituunt sacra antelucana, habent suas vespas, jejuniis se macerant, cilicis se induunt, humi cubant, rosaria sua secum portant: ubi ad globulorum numerum suas preces recitant, peregrinando se conficiunt, & mille alia solcite comminiscuntur atque tumultuantur, ut Deo gratum officium præstent. Alii vero, quanquam non prorsus eliminant & abjiciant omnes cremonias; in hisce tamen minimum situm esse arbitrantur. Fundamentum autem suæ salutis unicum collocant in auditum verbi divini: illud recte intelligere addiscunt, illud memoria & cordi includunt, in illo se exercent, & vitam suam juxta ejus præscriptum instituere student. Hoc unico se Deo gratum & acceptum cultum præstare sibi pollicentur. Hæc sunt duo diversa hominum genera in Ecclesia Christi. Et quemadmodum Martha intempestive Mariam accusavit coram Christo: ita etiam illi, qui ceremoniis dediti sunt, queruli sunt adversus eos, qui unico auditui verbi inhaerent. Accusant eos, & præ se contemnunt, quasi cultum Dei nimis frigidè peragant. Infumulant eos hæreseos: & non raro, arbitantes se Deo obsequium præstare, ipsos interficiunt. Accidit hoc olim Prophetis, Christo, atque ejus Apostolis. Si simile quid nobis hodie à ceremoniarum Pontificiarum magistris eveniat, eo minus miremur.

CAPUT CVII.

CHRISTUS DOCET DISCIPULOS SUOS
ET MODUM ET VIRTUTEM PREGATIONUM,

LUC. 11. V. 1.

RATIO ORDINIS.

Ulta Evangelista Lucas hanc historiam præcedenti mox subjungit: idcirco Ego sine contentione statuo eam etiam ratione temporis priorem subsecutam esse, ita ut Christus Bethania digressus, circa Jordanem, quo Johan. 10. vers. 40. reddiit, in loco aliquo secretiore & à turbis remoto, aliquantisper precibus vacarit. Patrem nimirum suum cœlestem pro incremento Ecclesiæ & profectu Evangelii, contra suos hostes Hierosolymitanos invocans. Qua occasione unus ex discipulis ipsius, sive per se, sive reliquorum instinctu motus, ipsum rogavit, ut & sibi & discipulis, idque exemplo Johannis Baptistæ, certam formulam pre- cationis traderet, qua & inter orandum uterentur, & facilius quod peterent impetrarent. Unde Christus & formam precandi tradidit, & simul de efficacia precum disseruit. Optimo ergo or-

dine hæc ad superiora sequuntur. Etenim, duæ sunt columnæ, quibus totus mundus innititur, ne corruat: purum nimirum Dei verbum, & devotæ preces. Aut, duo sunt præcipua religionis Christianæ exercitia: unum verbi prædicatio, alterum piæ preces. Quibus si sacramenta ad- jeceris tanquam sigilla verbi, & precum firmamenta, tum totum Christianæ religionis cultum comprehensum tenes. Cum ergo in præcedenti capite de *uno necessario*, nimirum de diligenti auditu verbi divini graviter sit actum: rectissime nunc doctrina de pre- catione, quæ non minus necessaria est, & de ejus usu, quam magnus is apud Deum sit, subjungitur. Non ergo est dubium, hanc historiam rectè hoc loco in Harmonia positam esse.

PRE-

PRECUM FORMULA ET EARUNDEM APUD DEUM EFFICACIA.

LUC. 11.

1. Καὶ ἐγένετο ἔν τῳ εἶναι αὐτὸν ἐν τῳ ὡς τινὶ προσευχόμενον, ὡς ἐπαύσατο, εἶπε τις τῶν μαθητῶν αὐτοῦ πρὸς αὐτὸν, Κύριε, διδάξον ἡμᾶς προσεύχασθαι, καθὼς καὶ Ἰωάννης ἐδίδαξε τὰς μαθητάς αὐτοῦ.
2. Εἶπε ὁ αὐτοῖς, Ὅταν προσεύχησθε λέγετε, Πάτερ ἡμῶν ὃ ἐν τοῖς ἔθροισι, ἀγιασθήτω τὸ ὄνομά σου, ἐλθέτω ἡ βασιλεία σου γεννηθῆτω τὸ θέλημά σου, ὡς ἐν ἔθροισι, καὶ ἄλλα τῆς γῆς.
3. Τὸν ἄρτον ἡμῶν τὸν ἡμέτερον δίδε ἡμῖν τὸ κατ' ἡμέραν.
4. Καὶ ἄφεσις ἡμῖν τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν, καὶ ῥῆσιν αὐτοῦ ἀφίεμεν παντὶ ὀφείλοντι ἡμῖν. καὶ μὴ εἰσενέγκῃς ἡμᾶς εἰς πειρασμόν, ἀλλὰ ῥῦσαι ἡμᾶς ἀπὸ τῆς πονηρίας.
5. Καὶ εἶπε πρὸς αὐτούς, τίς ἐξ ὑμῶν ἔχει φίλον, καὶ πορεύσεται πρὸς αὐτὸν μεσονυκτίῳ, καὶ ἐπὶ αὐτοῦ, φίλε, λησόν μοι τρεῖς ἄρτους,
6. Ἐπεὶ δὲ φίλος μου παρεγένετο ἐξ ὁδοῦ πρὸς με, καὶ ἐκ ἔχω ὃ παραθήσω αὐτῷ.
7. Κακεῖνος εἶπεν, Δοκίμασθε εἶπαί, Μὴ μοι κόπους παρέχε, ἢ ἢ θύρα κλεισται, καὶ τὰ παῖδιά μου μετ' ἐμοῦ εἰς τὴν κοίτην εἰσιν, ὃ δυνάμει ἀναστὰς δοῦνά σοι.
8. Λέγω ὑμῖν, εἰ χεὶρ ὁ δώσει αὐτῷ ἀναστὰς, Διὰ τὸ εἶναι αὐτὸν φίλον, δώσει πῶ ἀνάδειξαι αὐτῷ ἐνεργεῖς δώσει αὐτῷ ὅσα ἠέξει.
9. Κἀγὼ ὑμῖν λέγω, αἰτετε, καὶ δοθήσεται ὑμῖν, ζητετε, καὶ εὑρήσετε, κρούετε, καὶ ἀνοίγησεται ὑμῖν.
10. Πᾶς γὰρ ὃ αἰτῶν λαμβάνει, καὶ ὃ ζητῶν εὑρίσκει, καὶ τῷ κρούοντι ἀνοίγησεται.
11. Τίνα κε ὑμῶν τὸν πατέρα αἰτήσῃ ὁ υἱὸς ἄρτον, μὴ λίθον ἢ πιδώσει αὐτῷ, ἢ καὶ ἰχθύν, μὴ ἀντί ἰχθύος ὄψιν ἢ πιδώσει αὐτῷ.
12. ἢ καὶ εἰν αἰτήσῃ ὡόν, μὴ ἢ πιδώσει αὐτῷ σκορπίον;
13. Εἰ ἂν ὑμεῖς πονηροὶ ὑπάρχοντες οἴδατε ἀγαθὰ δέματα δίδόναι τοῖς τέκνοις ὑμῶν, ποσῶ μᾶλλον ὁ πατήρ ὁ ἐξ ἔθρου δώσει πνεῦμα ἅγιον τοῖς αἰτῶσιν αὐτοῦ.
1. Et factum est, cum oraret quodam in loco, ut cessavit, dixit quidam ex discipulis ejus ad eum, Domine doce nos orare, sicut & Johannes docuit discipulos suos.
2. Et ait illis, cum oratis dicite, Pater noster qui es in caelis. Sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, quemadmodum in caelo, sic etiam in terra.
3. Panem nostrum quotidianum da nobis quotidie.
4. Et remitte nobis peccata nostra, siquidem & ipsi remittimus omni debenti nobis. Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo.
5. Et dixit ad illos, quis vestrum habebit amicum, & ibit ad illum media nocte, & dicet illi, Amice, da mihi mutuo tres panes.
6. Quoniam amicus meus venit de via ad me, & non habeo, quod apponam illi.
7. Et ille intrus respondens dicat, Ne mihi molestus sis, jam ostium clausum est, & pueri mei mecum sunt in cubiculo, non possum surgere, & dare tibi.
8. Dico vobis, etiamsi non dabit illi surgens, eo quod amicus ejus sit, propter improbitatem tamen ejus surget ac dabit illi quotquot habet opus.
9. Et ego dico vobis, Petite, & dabitur vobis. Querite & invenietis, Pulsate & aperietur vobis.
10. Omnis enim, qui petit accipit. Et qui querit invenit. Et pulsanti aperietur.
11. Quis autem ex vobis pater, a quo si filius petierit panem, num lapidem dabit illi? aut si pisicem, num pro pisce serpentem dabit illi?
12. Aut si petierit ovum, num porriget illi scorpium.
13. Si ergo vos, cum sitis mali, nostris bona dona dare filiiis vestris, quanto magis pater vester caelestis dabit spiritum sanctum poscentibus se.

Periocha hujus doctrina.

Cum ergo Christus preces suas ad caelestem Patrem magno zelo absolvisset, quidam ex discipulis ejus, absque dubio fervore illius colloqui cum Deo accensus, ipse quoque Dominum interpellat, & suo & reliquorum collegarum nomine, dicens: Domine doce nos orare, sicut & Johannes docuit discipulos suos. Recte hoc. Hac enim cura omnium animos tangere debet, ut sciant, quomodo Deus inter precandum sit alloquendus. Etenim qui vel ab homine saltem aliquid petere instituit, is dat operam, quo orationem suam ita componat, ne repulsam patiat; & quo sublimior est persona, eo magis sumus solliciti, ne alicubi impingamus, aut impudentiore sermone hominem offendamus. At vero per preces loquendum est cum lummo mundi Monarcha, cum rege regum, & domino dominantium: cum divina illa

majestate, quam laudant angeli, tremunt potestates. Quis hic audet os aperire? quis verba digna tanta majestate potest invenire: Abraham se indignum censet: quia sit pulvis & cinis. Genes. 2. v. 27. Moses dicit, se esse incircumcisis labiis, Exod. 6. v. 12. Jesaias fatetur, se habere polluta labia. cap. 6. versic. 5. Et hi omnes fuerunt magni sancti. Quid ergo de nobis dicemus? Quomodo nos labia nostra coram Deo aperiemus, ut vox nostra ipsi grata esse queat? Hic ergo venit Christus, nosque solatur & dicit: bono estote animo, Ego vos docebo, quomodo coram Deo Patre meo loqui & orare debeatis. Pharisei solent in plateis ad ostentationem precari: gentes quoque solent βατλολογεῖν, & multa verba fundere: Baalita altum clamant, 1. Reg. 18. v. 26. & eo facilius se exaudiri posse sibi persuadent. Sed talis superba & clamosa

Harm. Tom. I.

Ccccc 4

mosa

moſa loquacitas Patri meo non eſt grata, Matth. 6. v. 5. Ibi dicit Pater meus, Ego neſcio quid iſti ſibi velint ſua battologia; non intelligo ipſorum garrulitatem. Ego ergo in compendium vobis contraham ſummam omnium precationum, eamque ejusmodi verbis includam, quæ cœleſti meo Patri & nota ſunt, & grata; ad quæ utramque inclinatur. Magnam ergo revera debemus gratiam huic diſcipulo, quicumque ſane ille, ſive ex numero LXX. ſive alius fuerit, quod occaſionem Chriſto præbuit, hanc formulam precum dictandi. In Papatu circumtulere precationes Brigidæ, promittentes largas indulgentias, qui eas recitarent. Interim orationis Dominicæ proſus obliti erant. Sed nos ſcimus, quod quando recitamus orationem Dominicam, magna prærogativa gaudeamus: ſiquidem in cœleſti audientia ſimul aſſidetis, qui eam nos docuit: idem etiam orationem noſtram commendat, & interpellat pro nobis. Rom. 8. v. 34. 1. Joh. 2. v. 11.

Cum primis vero illud notatu dignum eſt, quod Chriſtus, cum in primo anno miniſterii ſui, Matth. 6. v. 9. tum Apoſtolos tum reliquos ſuos auditores inſtituiſſet, quomodo orare deberent, & hic à diſcipulo rogatus, denuo docere vellet, quomodo orare debeant: non novam aliquam formam tradidit, ſed priorem repetiit. Sic nimirum docere voluit, non opus eſſe, ut quotidie novas formas præcandi quaeramus vel comminiſcamur: nec ingratas fore propterea preces (dummodo cæteris recte precemur) ſi maxime identidem eandem precum formulam repetamus. Et tamen ne de verbis nimis ſuperſtitioſe ſoliciti ſimus. Lucas in hac formula aliqua verba à Matthæi formula mutata protulit. Ut doceat, inter orandum nos non tam de verbis ſolicitos eſſe debere, quam ut ſpiritu & mente oremus: & ut attendamus potius quid oremus, quam quibus verbis. Et quidem in vulgata verſione duæ hæ formulæ precationum multum diſcrepant, atque integræ petitiones, una cum præſatiuncula, in Luca ſunt omiſſæ. Sed nos vulgatam verſionem Pontificiis relinquimus, qui eam ſibi authenticam fecerunt, nos Græcos codices ſequimur. In quibus quo ad ſenſum proſus nihil diſcriminis reperitur inter utramque formulam: tantum duo ſere verba ſunt mutata, quæ tamen in ſenſu coincidunt: & in Luca coronis illa *δοξολογική*, (*quia tuum eſt regnum, & potentia, & gloria, in ſecula ſeculorum, Amen.*) eſt omiſſa. Verba mutata ſunt hæc. Quando Matthæus nos docet orare, ut Deus det nobis panem quotidianum *σήμερον*, *hodie*: ibi Lucas dicit *τὸ καθ' ἡμέραν*, *quotidie*. Senſus idem eſt. Particula *hodie*, frenum injicit impiæ ſolicitudo, ne nimiam copiam bonorum hujus vitæ corraderenemur. Idem facit particula *quotidie*: ut nimirum tantum petamus, quantum in ſingulos dies ſufficere poſſit. Ideoque etiam articulus *τὸ in neutro*, non autem in maſculino genere ponitur. Alterum mutatum verbum hoc eſt, quod in quinta petitione Matthæus ponit hoc vocabulum *τὰ ὀφειλόμενα debita*: Lucas autem ponit *τὰς ἀμαρτίας peccata noſtra*. Sed recte dicit Auguſtinus, de verbis Dom. quid eſt debitum, niſi peccatum? Quanquam hic etiam alia diverſitas ſe aperit. Matthæus dicit: *ὡς καὶ ἡμεῖς, ſicut & nos remittimus*: Lucas vero *καὶ ὑμῶν, ſiquidem & nos remittimus*. Sed ſenſus utriusque in idem recidit. Nam quod in Matthæo ſpondemus & promittimus, nos gratitudinis ergo facturos, id apud Lucam nos jam feciſſe teſtamur. Quapropter certi ſimus, quando hanc præcationis formam recitamus, nos tales preces cœleſti Patri proponere, quæ ipſius filii ſacraſſimo ore ſint benedictæ, ac proinde certam exauditionem ſperemus, ſi ex poſſidente corde proveniant, & fiant per fidem in Mediatorem & Interceſſorem noſtrum Jeſum Chriſtum.